

Số: /BVBL-KHNV

Bình Mỹ, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn 05 xã Bình Lục, Bình Mỹ, Bình Sơn, Bình An, Bình Giang năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-SYT ngày 03/6/2026 của Sở Y tế về việc Triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026; Bệnh viện Đa khoa Bình Lục xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn 05 xã Bình Lục, Bình Mỹ, Bình Sơn, Bình An, Bình Giang với nội dung như sau:

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023;

Căn cứ Luật Phòng bệnh ngày 10/12/2025;

Căn cứ Nghị định số 165/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng bệnh;

Căn cứ Quyết định số 1272/QĐ-BYT ngày 06/5/2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần cho người dân;

Căn cứ Quyết định 1551/QĐ-BYT ngày 31/5/2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành hướng dẫn thu thập, cập nhật, kết nối liên thông dữ liệu khám sức khỏe và tạo lập, cập nhật Sổ Sức khỏe điện tử trên ứng dụng VneID;

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 06/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ Về việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân;

Căn cứ Công văn số 3401/BYT-KCB ngày 12/5/2026 của Bộ Y tế về hướng dẫn nội dung chuyên môn khám sức khỏe định kỳ cho người dân;

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 27/05/2026 của UBND tỉnh về việc Triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030;

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-SYT ngày 03/6/2026 của Sở Y tế về việc Triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người dân trong việc chủ động chăm sóc sức khỏe; khuyến khích người dân tham gia khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc và tầm soát bệnh nhằm phát hiện sớm các nguy cơ bệnh tật.

- Mục tiêu 100% người dân trên địa bàn được quản lý sức khỏe toàn diện và bền vững, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống.

- Phát huy vai trò của Y tế trong quản lý, theo dõi và chăm sóc sức khỏe người dân, gắn hoạt động tầm soát với quản lý bệnh tại y tế cơ sở.

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm các bệnh không lây nhiễm và dịch bệnh mới nổi, từ đó đưa ra các giải pháp can thiệp kịp thời, giảm tỷ lệ mắc bệnh, tử vong và gánh nặng chi phí khám bệnh, chữa bệnh cho người dân; giúp mọi người dân được tiếp cận dịch vụ y tế có chất lượng một cách công bằng và bền vững.

2. Yêu cầu

- Người dân được tiếp cận dịch vụ y tế có chất lượng, hướng tới chăm sóc sức khỏe toàn diện, lấy phòng bệnh và phát hiện sớm làm trọng tâm.

- Việc khám phải đảm bảo thống nhất về nội dung khám, thực hiện đúng các quy định về chuyên môn; tổ chức khoa học, hiệu quả, tránh lãng phí.

- Đảm bảo kết quả khám phải được tích hợp và cập nhật vào hồ sơ sức khỏe điện tử, giúp người dân tự quản lý thông tin sức khỏe cá nhân, đồng thời cung cấp đầy đủ thông tin cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi người dân đến khám.

- Phối hợp khám được lồng ghép với các gói dịch vụ cơ bản vào sổ sức khỏe điện tử, giúp ngành Y tế quản lý sức khỏe toàn diện, tránh trùng lặp và tăng cường chủ động phòng bệnh.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Người dân trên địa bàn 05 xã Bình Lục, Bình Mỹ, Bình Sơn, Bình An, Bình Giang được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm một lần theo lộ trình và đối tượng ưu tiên, để chủ động phát hiện, dự phòng và điều trị bệnh sớm, giảm gánh nặng bệnh tật và chi phí y tế; tạo cơ sở dữ liệu quản lý sức khỏe quốc gia để quản lý sức khỏe, đảm bảo mỗi người dân được bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe toàn diện, liên tục theo vòng đời.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đến ngày 30/06/2026: trên 50% đối tượng thuộc Nhóm 2 được khám sức

khỏe định kỳ, khám sàng lọc.

- Đến hết tháng 11/2026: hoàn thành 100% đối tượng thuộc Nhóm 2 được khám sàng lọc sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc.

- Tất cả các đối tượng sau khi được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc đều được lập hồ sơ theo dõi và cập nhật vào hồ sơ sức khỏe điện tử để quản lý sức khỏe theo vòng đời.

- Bảo đảm liên thông dữ liệu với hồ sơ sức khỏe điện tử, phục vụ công tác quản lý sức khỏe người dân lâu dài; dữ liệu phải đúng, đủ, sạch và bảo đảm an toàn thông tin theo quy định.

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối tượng và thời gian, địa điểm

1.1. Đối tượng: Người dân thuộc Nhóm 2 trên địa bàn 05 xã.

- Người khuyết tật, đối tượng bảo trợ xã hội được nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội.

- Người có công.

- Người cao tuổi (từ đủ 60 tuổi trở lên).

- Người thuộc các hộ nghèo và cận nghèo.

- Người mắc bệnh mạn tính.

1.2. Thời gian:

- Thực hiện vào các buổi chiều từ thứ Hai đến thứ Sáu trong tuần .

- Thực hiện cả ngày thứ Bảy và Chủ nhật.

- Thời gian cụ thể sẽ được thông báo theo từng đợt khám.

1.3. Địa điểm

- Tại Bệnh viện Đa khoa Bình Lục: Hội trường tầng 4, nhà G.

- Tại các xã: Địa điểm cụ thể sẽ được thông báo theo kế hoạch tuần.

2. Nội dung chuyên môn khám sức khỏe:

2.1. Đối với khám sức khỏe định kỳ: Thực hiện nội dung chuyên môn và phân loại sức khỏe theo hướng dẫn tại Công văn số 3401/BYT-KCB của Bộ Y tế.

2.2. Đối với khám sàng lọc thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 3765/QĐ-BYT ngày 21/6/2018 về việc ban hành hướng dẫn hoạt động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý một số bệnh không lây nhiễm phổ biến cho tuyến y tế cơ sở và các văn bản hướng dẫn mới của Bộ Y tế (*có các phụ lục kèm theo*).

2.3. Tư vấn, quản lý sức khỏe sau khám và can thiệp y tế kịp thời

- Sau khi có kết quả tổng hợp, các bác sĩ có trách nhiệm tư vấn trực tiếp cho

người dân về chế độ dinh dưỡng, vận động, phòng bệnh; cấp phát sổ theo dõi sức khỏe hoặc hướng dẫn tra cứu trên ứng dụng VNeID.

- Chuyên tuyến và điều trị: Đối với các trường hợp phát hiện các bệnh lý cấp tính hoặc mạn tính tiến triển qua khám sàng lọc tùy thuộc vào tình trạng bệnh Bác sỹ thực hiện thủ tục chuyên tuyến, hẹn tái khám hoặc hướng dẫn người dân nhập viện điều trị kịp thời theo chế độ Bảo hiểm y tế.

- Chuyên giao danh sách và thông tin bệnh lý của người dân về các Trạm Y tế xã để thực hiện lập sổ quản lý, lập kế hoạch chăm sóc cho các đối tượng mắc bệnh mạn tính tại cộng đồng.

- Các trường hợp phát hiện bệnh, tật, nguy cơ sức khỏe hoặc có kết quả bất thường cần được tư vấn hoặc chuyển đến cơ sở y tế phù hợp để chẩn đoán xác định, điều trị, quản lý sức khỏe.

3. Tổ chức thực hiện khám

- Ủy ban nhân dân xã, Trạm Y tế xã chịu trách nhiệm lập danh sách chi tiết các đối tượng từng ngày. Danh sách này phải được hoàn thiện và gửi cho Đoàn khám trước ít nhất 1 ngày so với lịch khám thực tế để chủ động chuẩn bị. Thông báo kịp thời đến từng đối tượng khám: Thời gian (ngày, khung giờ cụ thể) và địa điểm tổ chức khám. Bố trí nhân sự để tiếp đón, hướng dẫn, điều phối và quản lý số lượng đối tượng đến khám tại địa điểm quy định, đảm bảo an ninh trật tự và tiến độ của buổi khám.

+ Địa điểm khám tại Bệnh viện Đa khoa Bình Lục: Bệnh viện bố trí các vị trí đón tiếp quét thẻ căn cước công dân, nhập phần mềm thủ tục hồ sơ bệnh án, tiến hành Cân, Đo chiều cao, đo Huyết áp, khám, chỉ định Cân lâm sàng, tư vấn, kết thúc quy trình khám, Báo cáo số liệu theo quy định.

+ Khám lưu động: Địa điểm tổ chức khám phải đáp ứng đầy đủ các yêu cầu về vị trí và không gian; bố trí các phòng khám chuyên khoa hợp lý, trang bị đồng bộ hệ thống máy tính mạng internet, bàn ghế, các trang thiết bị phụ trợ khác. Khu vực khám phải đảm bảo điều kiện thời tiết: thoáng mát, có điều hoà vào mùa hè, kín gió và đủ ấm áp vào mùa đông.

- Các Trạm Y tế xã hỗ trợ thêm về nhân lực phục vụ đoàn khám.

* Do đối tượng người khám thuộc Nhóm đối tượng 2 rất lớn (trên 40.000 người), trong khi số lượng đoàn khám còn hạn chế và phải di chuyển liên tục. Để đảm bảo tiến độ và tránh ùn tắc, việc huy động người dân đến khám đúng khung giờ quy định là hết sức quan trọng. Đợt khám đầu tiên trong mùa hè này sẽ được tổ chức tại Bệnh viện Đa khoa Bình Lục; các đợt tiếp theo có thể triển khai khám

lưu động. Bệnh viện sẽ chủ động phối hợp với các xã để thống nhất kế hoạch cụ thể và báo cáo Sở Y tế phê duyệt trước khi thực hiện.

4. Báo cáo tổng hợp kết quả khám

- Nội dung báo cáo: tổng số đối tượng được khám theo địa bàn, nội dung khám: số người dân phát hiện bệnh, yếu tố nguy cơ và các bất thường về sức khỏe, kết quả tư vấn, quản lý, theo dõi sau khám và các nội dung liên quan khác.

- Đơn vị báo cáo: Bệnh viện Đa khoa Bình Lục; Trạm Y tế các xã.

5. Lưu trữ hồ sơ: Lưu trữ đầy đủ hồ sơ khám sức khỏe, phiếu khám sàng lọc, kết quả cận lâm sàng và các tài liệu liên quan theo quy định hiện hành về quản lý hồ sơ chuyên môn y tế.

6. Kinh phí

Kinh phí thực hiện: theo quy định tại Điều 72, Nghị định 165/2026/NĐ-CP của Chính phủ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Tổ chức thực hiện hoạt động khám theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và Sở Y tế;

- Thành lập đoàn khám, phân công cụ thể cho từng thành viên trong đoàn.

- Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng có liên quan bảo đảm chất lượng chuyên môn, điều kiện về nhân lực, vật tư, thiết bị y tế, kiểm soát nhiễm khuẩn và an toàn cấp cứu (đặc biệt khi khám lưu động); nhập dữ liệu vào phần mềm hồ sơ sức khỏe; trả kết quả khám, tư vấn, hướng dẫn khám chuyên khoa và chuyển sang khám điều trị theo quy định khi phát hiện các dấu hiệu sức khỏe bất thường.

- Hướng dẫn chuyên môn, nội dung gói khám sức khỏe, sàng lọc, quản lý sức khỏe theo từng nhóm đối tượng; hướng dẫn triển khai thực hiện các biểu mẫu, quy trình chuyên môn theo quy định.

- Tổ chức lưu trữ, quản lý và khai thác hiệu quả dữ liệu khám sức khỏe của người dân, đảm bảo kết nối liên thông dữ liệu với Hồ sơ sức khỏe điện tử theo quy định.

- Xây dựng, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động truyền thông, đăng bài tuyên truyền về lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ đến người dân trên các trang thông tin Zalo, Facebook, hệ thống của Bệnh viện và phát thanh của xã.

- Phối hợp với phòng chức năng UBND xã, Trạm Y tế 05 xã và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này; kịp thời tham mưu Ban Giám đốc Bệnh

viện điều chỉnh, bổ sung các nội dung phù hợp với tình hình thực tế trong quá trình triển khai thực hiện.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Sở Y tế theo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu.

2. Phòng Tổ chức- Hành chính

- Phối hợp với phòng Kế hoạch-Nhiệm vụ lên danh sách nhân sự trình lãnh đạo ký quyết định thành lập đoàn khám.

- Bố trí nhân lực của phòng để tham gia hỗ trợ các khâu như: đón tiếp, phân luồng, điều tiết, hướng dẫn công dân khám đúng quy định, nhập liệu.

- Quản lý chế độ làm việc và chuẩn bị cơ sở vật chất (bàn ghế, nước...).

- Sắp xếp hội trường, khu vực sảnh chờ, sơ đồ chỉ dẫn, biển tên... phân công nhân lực bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực khám.

- Bố trí xe cấp cứu sẵn sàng phục vụ đoàn khám.

3. Phòng Tài chính - Kế toán

- Tham mưu xây dựng dự toán kinh phí chi tiết cho hoạt động khám, đảm bảo đúng quy định và định mức hiện hành.

- Đảm bảo cung ứng kịp thời nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động của kế hoạch khám sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Hướng dẫn các bộ phận liên quan thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo đúng chế độ, quy định tài chính hiện hành của Nhà nước.

- Tổng hợp hồ sơ quyết toán, lập báo cáo tài chính liên quan đến hoạt động khám theo quy định.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc quản lý và sử dụng kinh phí; bảo đảm nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, công khai à minh bạch.

4. Khoa Dược - Vật tư Y tế - Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Chủ động xây dựng kế hoạch cung ứng thuốc, hoá chất, vật tư tiêu hao phục vụ đợt khám.

- Chuẩn bị cơ sở thuốc cấp cứu, hộp chống sốc, vật tư y tế, dung dịch sát khuẩn, khẩu trang, găng tay và các vật tư cần thiết.

- Đảm bảo công tác quản lý, cấp phát và sử dụng thuốc, vật tư y tế an toàn, tiết kiệm, đúng quy định.

- Thực hiện kiểm kê, thu hồi vật tư và tổng hợp chi phí phục vụ quyết toán.

5. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ bố trí đầy đủ nhân sự (bác sỹ, điều dưỡng, kỹ thuật viên...) để phục vụ công tác khám, nhập liệu và hỗ trợ các hoạt động liên quan.

- Cử bác sỹ, điều dưỡng tham gia các tổ khám theo phân công của Ban giám đốc Bệnh viện, đảm bảo duy trì song song hoạt động khám chữa bệnh thường quy tại Bệnh viện.

- Thực hiện khám sàng lọc, tư vấn sức khỏe, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc có yếu tố nguy cơ mắc bệnh theo đúng hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp dự phòng bệnh tật, thay đổi lối sống lành mạnh và chủ động theo dõi sức khỏe tại cộng đồng.

- Tiếp nhận, tổ chức khám chuyên sâu và điều trị kịp thời đối với các trường hợp được phát hiện có bệnh lý hoặc nghi ngờ bệnh lý.

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã

- Đề nghị UBND các xã rà soát lập danh sách các đối tượng thuộc nhóm 2 theo hướng dẫn tại Kế hoạch 185/KH-UBND; quản lý dữ liệu dân cư, phối hợp với ngành y tế lưu dữ liệu lên Sổ sức khỏe điện tử trên VneID.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa Bình Lục xây dựng Kế hoạch và lịch khám, thời gian khám cụ thể theo địa bàn. Thực hiện phân luồng, hẹn giờ khám theo khung thời gian nhằm tránh tình trạng ùn tắc tại điểm khám, bảo đảm quy trình diễn ra liên tục, một chiều và an toàn.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan trong việc chuẩn hóa, xác thực và làm sạch dữ liệu dân cư, phục vụ công tác định danh, quản lý đối tượng và liên thông dữ liệu phục vụ triển khai Kế hoạch.

- Chỉ đạo Trạm y tế và các ngành liên quan trong việc rà soát, cập nhật và thống nhất số liệu dân số trên địa bàn, bảo đảm tính chính xác, đồng bộ.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự tại các địa điểm tổ chức khám.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

7. Đề nghị Trạm Y tế xã

- Báo cáo tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí địa điểm, điều kiện phục vụ khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc.
- Xây dựng kế hoạch quy trình khám tại xã đảm bảo đúng theo quy định.
- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng VNeID, Sổ sức khỏe điện tử và các tiện ích số phục vụ công tác quản lý, theo dõi sức khỏe cá nhân.
- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa Bình Lục trong công tác tiếp đón, phân luồng, hướng dẫn tại điểm khám, bảo đảm quy trình diễn ra liên tục, một chiều và an toàn.
- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân thực hiện lối sống lành mạnh, chủ động phòng bệnh, tham gia quản lý và theo dõi sức khỏe cá nhân thông qua Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID.
- Thông báo tới người dân khi đi khám định kỳ, sàng lọc mang theo sổ khám bệnh mãn tính (nếu có).

8. Bệnh viện Phổi Hà Nam

Đề nghị Bệnh viện Phổi Hà Nam hỗ trợ về trang thiết bị và nhân sự tham gia đoàn khám sức khỏe cùng Bệnh viện Đa khoa Bình Lục.

Trên đây là Kế hoạch Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn 05 xã Bình Lục, Bình Mỹ, Bình Sơn, Bình An, Bình Giang năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND các xã;
- Ban GD Bệnh viện;
- Các Trạm YT xã;
- Các khoa, phòng BV;
- Lưu VT, KHN.V.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Sỹ